
 

MOŘSKÁ ČTVERYLKA 

 

Falešná Želva zhluboka povzdechla a přejela si hřbetem jedné 
pracky oči. Podívala se na Alenku a pokusila se promluvit, avšak na 
několik okamžiků jí vzlykot dusil hlas. „Úplně jako kdyby měla v 
hrdle kost,“ řekl Gryfon a začal s ní třásti a bouchati ji do zad. 
Konečně nabyla Falešná Želva hlasu a se slzami, které jí stékaly po 
tváři, pokračovala: 

„Snad jste ani nestrávila mnoho svého života pod mořem („To jsem 
nestrávila,“ řekla Alenka) 

a snad jste ani nikdy nebyla představena mořskému raku - -“ 
(Alenka už začala: „Ó, jednou jsem okusila - -“, ale rychle se zarazila 
a řekla: „Ne, nikdy.“) „- a nemůžete si tedy ani představit, jak krásná 
věc je Čtverylka Mořských Raků!“ 

„Ne, to opravdu nemohu,“ řekla Alenka. „Jaký je to tanec?“ 

„Nu,“ řekl Gryfon, „napřed se postavíte do řady podél mořského 
břehu - - “ 

„Do dvou řad!“ zvolala Falešná Želva. „Tuleni, želvy a tak dále; a pak, 
když jste vyčistili 

břeh od mořských ježků a podobné havěti -“ 

„To obyčejně zabere nějakou chvíli,“ přerušil ji Gryfon. „- - uděláte 
dva kroky vpřed - -“ 

„Každá máte mořského raka za tanečníka!“ volal Gryfon. 

„Ovšem,“ řekla Falešná Želva, „dva kroky dopředu, každá se svým 
tanečníkem –“ 

„--vystřídáte mořské raky a uděláte dva kroky vzad v tomtéž 
pořádku,“ křičel Gryfon. 

„- a pak, víte,“ pokračovala Falešná Želva, „hodíte -“ 



 

„Své raky!“ zavýskl Gryfon, vyskakuje do vzduchu. „--jak nejdále 
do moře můžete – “ 

„Plavete za nimi!“ zaječel Gryfon. 

„Uděláte v moři kotrmelec!“ vřískala Falešná Želva, divoce kolem 
poskakujíc. 

„Opět vystřídáte tanečníky!“ řval Gryfon. 

„Zpátky na břeh, a - to je celá první figura,“ řekla Falešná Želva, 
klesajíc náhle hlasem; a obě 

stvoření, která tu byla poskakovala jako šílená, usedla opět velmi 
smutně a tiše a pohlížela na Alenku. 

„Je to jistě velmi pěkný tanec,“ řekla Alenka nejistě. 

„Chtěla byste ho kousek vidět?“ otázala se Falešná Želva. 

„Ó zajisté, velice,“ řekla Alenka. 

„Zkusme první figuru!“ řekla Falešná Želva Gryfonovi. „Můžeme se 
obejít bez mořských raků, víte. Kdo bude zpívat?“ 

„Oh, vy zpívejte,“ řekl Gryfon, „já už zapomněl slova.“ Začali tedy 
vážně a slavnostně tančiti kolem Alenky, tu a tam jí šlapajíce na 
prsty, když se k ní dostali příliš blízko, a mávajíce si do taktu 
předními tlapami; a Falešná Želva k tomu prozpěvovala velmi 
pomalu a smutně. 

 
 

Zdroj: CARROLL, Lewis. Alenka v kraji divů a za zrcadlem. 3. vyd. Praha: Albatros, 1983. 

Dostupné na www.mlp.cz/cz jako ebook.  

http://www.mlp.cz/cz


 

Národní obrozenci: 

 

Josef Dobrovský 

František Martin Pelcl 

Václav Thám 

Antonín Ladislav Puchmajer 

Šebestián Hněvkovský 

Václav Matěj Kramerius 

Matěj Kopecký 

Josef Jungmann 

Pavel Josef Šafařík 

František Palacký 

Ján Kollár 

František Ladislav Čelakovský 

Václav Kliment Klicpera 

Josef Kajetán Tyl 

Karel Jaromír Erben 

Karel Havlíček Borovský 

Božena Němcová 

Karel Sabina 

Josef Václav Frič 

Karel Hynek Mácha 

Jan Evangelista Purkyně 

Karel Ignác Thám 

Jan Svatopluk Pelcl 

Magdalena Dobromila 

Rettigová 

  



 

Vědomostní kvíz 

1) Jak se jmenují kamarádi 
Harryho Pottera? (Hermiona 
Grangerová a Ron Weasley) 

2) Kolik států mají Spojené 
státy americké?  
(50) 

3) Jaké je hlavní město 
Austrálie? 

(Canberra) 

4) Jak se jmenuje 
nejslavnější český hokejista 
s číslem 68 na zádech?  
(J. Jágr) 

5) Když stojíte na Karlově 
mostě v Praze, 

díváte se na Labi nebo na 
Labe? (na Vltavu) 

6) Kdy se odehrála bitva na 
Bílé hoře?  
(8. 11. 1620) 

7) Jmenujte alespoň tři 
evropské země, které 
nejsou v EU. (Makedonie, 
Černá hora, Island, Norsko, 
Švýcarsko, Albánie, Bosna, 
Srbsko, Rusko, Bělorusko, VB, 
Ukrajina, Andora, Moldavsko, 
Monako) 

 

8) Kdo je autorem obrazu 
Mona Lisa? 

(Leonardo da Vinci) 

9) Kolik je planet sluneční 
soustavy?  
(8) 

10) Jakou barvu má černá 
skříňka v letadle? 

(oranžovou) 

11) Jak se jmenuje 
zakladatel sociální sítě 
Facebook?  
(Mark Zackleberg) 

12) Kteří tři čeští hokejisté 
zemřeli při pádu letadla v 
ruské Jaroslavli?  
(J. Marek, K. Rachůnek, 
J. Vašíček) 

13) Jaký je nejtvrdší nerost? 
(diamant) 

14) Jak se jmenuje středisko 
na Floridě, zkoumající 
vesmír? (NASA) 

15) Která kniha na světě 
je nejčtenější? 

(Bible) 

16) Ve kterém měsíci se 
uskutečnila Velká říjnová 
revoluce?  
(v listopadu) 



 

17) Kolik měří nejvyšší 
budova světa? Tolerance 50 
metrů.  
(828 m – Burdž Chalífa – 
Dubaj) 

18) Jak dopadl poslední 
boxerský zápas mezi bratry 
Kličkovými? Vyhrál Vitalij, 
nebo Vladimír?  
(ani jeden – na přání matky 
proti sobě nikdy neboxovali) 

19) Jaká je hodnota tzv. 
Absolutní nuly?  
(-273,15 °C) 

20) Co zapříčinilo vstup USA 
do 2. světové války roku 
1941? (útok na Pearl Harbor 
Japonskem) 

21) Kdo je držitelem 
světového rekordu na 100 
m?  
(Usain Bolt) 

22) Kolik je na světě hor 
vyšších 8000 m n. m.? 

(14) 

23) Který spisovatel napsal 
knihu Labyrint světa a ráj 
srdce?  
(Jan Amos Komenský) 

24) Jak se jmenuje vůbec 
první česká Superstar?  
(Aneta Langerová) 

25) Ve kterém roce vyhráli 
čeští hokejisté olympijské 
hry?  
(1998, Nagano) 

26) Kolik slavíků získal 
Karel Gott? Tolerance 5 
slavíků.  
(42) 

27) Vyjmenujte chemické 
přípony?  
(-ný, -natý, -itý, -ičitý, -ičný/-
ečný, -ový, -istý, -ičelý) 

28) Jakou měnou se platí 
v Rusku?  
(rubl) 

29) Čí socha stojí jako 
pomník v Praze na Vítkově?  
(Jan Žižka) 

30) Kdy byl ukřižován Mistr 
Jan Hus?  
(Hus nebyl ukřižován, ale 
upálen – 6. 7. 1415) 

31) Kdo byl vůbec největším 
géniem na světě, kterému 
naměřili IQ 210?  
(J. W. von Goethe) 

 

 



 

32) Jak dlouho trvala 
100letá válka?  
(116 let – (1337 – 1453))  

33) Jaké je největší město 
Brazílie?  
(Sao Paulo) 

  



 

Vyjmenovaná slova po B: 

být, bydlit, obyvatel, byt, 
příbytek, nábytek, dobytek, 
zbytek, obyčej, bystrý, bylina, 
kobyla, býk, Přibyslav, bydlo, 
bytost, bystřina, býložravec, 
babyka, (Hrabyně, Bydžov, 
Zbyněk, Zbyslav) 

Vyjmenovaná slova po L: 

slyšet, mlýn, blýskat se, 
polykat, plynout, plýtvat, 
vzlykat, lysý, lýtko, lýko, lyže, 
pelyněk, plyš, blýskavice, plyn, 
rozplynout se, plytký, lysina, 
vlys, slynout, (Volyně, Lysolaje, 
Lysá) 

Vyjmenovaná slova po M: 

my, mýt, myslit, mýlit se, hmyz, 
myš, hlemýžď, mýtit, zamykat, 
smýkat, dmýchat, chmýří, 
nachomýtnout se, Litomyšl 
myslivec, mýtina, smyk, 
smyčec, průsmyk, dmychadlo, 
sumýš, mys, (Přemysl, Kamýk) 

 

 

Vyjmenovaná slova po P: 

pýcha, pytel, pysk, netopýr, 
slepýš, pyl, kopyto, klopýtat, 
třpytit se, zpytovat, pykat, pýr, 
pýřit se, čepýřit se, ptakopysk, 
(Spytihněv) 

Vyjmenovaná slova po S: 

syn, sytý, sýr, syrový, sychravý, 
usychat, sýkora, sýček, sysel, 
syčet, sypat, (Bosyně, Sychrov, 
Syslov) 

Vyjmenovaná slova po V: 

vy, vysoký, výt, výskat, zvykat, 
žvýkat, vydra, výr, vyžle, 
povyk, výheň a slova s 
předponou vy-, vý- 

(vysočina, vyšší, výška, 
povýšit, zvýšit, převyšovat, 
zvyklost, návyk, zlozvyk, 
obvyklý, žvýkačka, 
přežvýkavec, vykat, cavyky, 
Vyškov, Výtoň, Vyšehrad, 
Vysočany) 

Vyjmenovaná slova po Z: 

brzy, jazyk, nazývat, Ruzyně 

 



 

 

 

  



 

Kružnice:  


